
 1 

 

 
DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N.27 del 28.10.2022. 

 

OGGETTO: Approvazione del Modello di organizzazione e controllo ai sensi del 

D.Lgs.231/2001 Codice Etico e Parte Generale. 

 

Visto lo Statuto della società Terme di Galatro srl; 

Visto il contratto di servizio stipulato tra il Comune di Galatro e la società Terme di 

Galatro srl (società in house a socio unico) per la gestione del complesso termale ed 

alberghiero “Fonti S. Elia” di proprietà del comune di Galatro" stipulato in data 

29/05/2020; 

Vista la Determina ANAC del 12/04/2021 con la quale è stata disposta l'iscrizione del 

Comune di Galatro all'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house di cui all'art. 192 co. 1 del D.Lgs. 50/2016, in relazione agli affidamenti in regime di 

in house providing alla società Terme di Galatro srl; 

Visto il Decreto Sindacale n°3459 del 06/07/2022 con il quale lo scrivente è stato 

nominato Amministratore Unico della Terme di Galatro srl, società in house a socio unico 

(Comune di Galatro); 

Dato atto che Terme di Galatro Srl intende adottare il Modello Di Organizzazione, 

gestione e controllo (Modello 231) non solo per escludere la responsabilità della Società 

in caso di commissione di alcune tipologie di reati previsti dal D.Lgs. 231/2001, ma anche 

quale atto di responsabilità sociale, volto ad aumentare la fiducia di cui gode nei 

confronti dei soggetti terzi; 

Ritenuto che la scelta di adozione del Modello 231 possa costituire, insieme alla 

governance societaria, uno strumento di sensibilizzazione per favorire la diffusione di 

comportamenti etici e socialmente responsabili da parte di tutti i soggetti che operano 

per conto della Società. Lo scopo del Modello rimane la predisposizione di un sistema 

strutturato e organico di procedure e regole da rispettare nell’ottica di assicurare la 

legalità, correttezza e trasparenza nello svolgimento delle attività aziendali, nei rapporti 

con la Pubblica Amministrazione, gli Enti soci e tutti gli Stakeholder; 

 

 

 

 

T E R M E  D I  G A L A T R O  S R L  
SOCIETA ' IN HOUSE A SOCIO UNICO DEL COMUNE DI GALATRO 

VIALE DELLE TERME N°1 

P. IVA 03089980803 
Tel. 0966/903735 – 0966/903451 

www.letermedigalatro.it 

e-mail:info@letermedigalatro.it; e-mail (pec): termedigalatrosrl@pec.it 
 

 



 2 

Visto il Modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs. 231/2001 predisposta 

da CNT Servizi Industriali Srl e suddiviso dalla Parte Generale e nella Parte Speciale, 

rispondente alle esigenze organizzative societarie; 

Atteso che l’articolo 6 del d.lgs. 231/2001 impone, per l’esonero dalla responsabilità 

amministrativa, l’ente debba aver affidato a un organismo, dotato di autonomi poteri di 

iniziativa e di controllo, il compito di vigilare sul funzionamento e l’osservanza del 

Modello 231, nonché di curarne l’aggiornamento. L’affidamento dei compiti di vigilanza 

sul funzionamento e sull’osservanza del Modello 231 ad un organismo dotato di 

autonomi poteri di iniziativa e controllo, unitamente al corretto ed efficace svolgimento 

degli stessi, rappresentano, quindi, presupposti indispensabili per l’esonero dalla 

responsabilità prevista dal d.lgs. 231/2001; 

Cio premesso: 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 

2. Di approvare il Modello di Organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.Lgs. 

231/2001 così come predisposto e allegato alla presente di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, Modello che risulta compost come segue: 

• Parte Generale che descrive: il funzionamento complessivo del sistema di 

organizzazione, gestione e controllo adottato dalla Terme di Galatro srl volto a 

prevenire la commissione dei reati presupposto, la metodologia adottata per 

l’attività di redazione del modello di organizzazione, gestione e controllo; 

l’individuazione e nomina dell’Organismo di Vigilanza, con specificazione di 

poteri, compiti e flussi informativi che lo riguardano;  

le modalità di segnalazione dei comportamenti illeciti e la relativa gestione; il 

sistema disciplinare e il relativo apparato sanzionatorio; 

 il piano di formazione e comunicazione adottare al fine di garantire la conoscenza 

delle misure e delle disposizioni del Modello 231; i criteri di aggiornamento e 

adeguamento del Modello 231; 

 

 

 

 

 

 



 3 

3. Di disporre la pubblicazione del Modello 231 “Parte Generale” sul sito web di Terme di 

Galatro Srl (www.letermedigalatro.it) nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

sezione Disposizioni generale – Atti generali e nella sotto sezione Altri contenuti – 

Prevenzione della corruzione; 

4. Di disporre la comunicazione del Modello 231 a tutto il personale di Terme di Galatro Srl, 

appena espletate le modalità per la selezione e conseguente assunzione di personale; 

5. Di informare il Comune di Galatro, Socio Unico Terme di Galatro Srl, dell’avvenuta 

approvazione Modello 231/2001; 

6. Di disporre la trasmissione di copia della presente Determinazione al Revisore Unico; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della società;   

                                      L’amministratore Unico 

                                                    (Dott. Domenico Lione) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


